
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05/2018

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, maio de 2018

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           1 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Luana Zapelini da Silveira – Substituta Eventual

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           2 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Acácio Perboni

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Marco Túlio Melo Morais

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcia Cristina Becker

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           3 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................29

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MAIO/2018...................................................................34

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................38

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MAIO/2018.............................................................41

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......42

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           4 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 83, DE 02 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, de 30/05/2017,

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  e  alunos  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

responsável  pela delegação que representará o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis  nos  Jogos do

Instituto Federal do Mato Grosso – JIFMT 2018, conforme segue:

CHEFE DA DELEGAÇÃO: 

 ELIAS MARTINS  – Matrícula SIAPE n.º 2276517

MEMBROS DA DELEGAÇÃO: 

Fábio Luiz Bezerra – Matrícula SIAPE n.º 1667488

Hélcio de souza Junior  – Matrícula SIAPE n.º 1827843

Quézia pereira Borges da Costa – Matrícula SIAPE n.º 1965551

Simone de Miranda – Matrícula SIAPE n.º 2384076

AUXILIARES TÉCNICOS

Alisson de Oliveira  – Matrícula 2015100084  – Auxiliar handebol 

Guilherme Rogério da Silva  – Matrícula 201610521060166  – Auxiliar do atletismo

Halyson Manosso – Matrícula 201610521060450   – Auxiliar do xadrez 

Mayko Jhonson Dias – Matrícula 2015100077  – Auxiliar voleibol 

Art. 2º -  Cientifique-se cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           5 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 84, 03 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Willian Ramos de Oliveira,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE n.2391737, pertencente ao quadro permanente

de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Wanderleia Alves Batista – Matrícula SIAPE n. 1882190    – Integrante da mesma carreira

Sérgio Arantes Danna – Matrícula SIAPE n. 2106485 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           6 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 85, DE 04 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o processo 23192.018662.2016-05 para

contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de equipamentos;

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

Contrato n.º 08/2018,  processo administrativo de gestão n.º  23192.018662.2016-05, pregão nº 01/2018,

que  trata  da  contratação  da  empresa  M  GREGORIO  E  GREGORIO  LTDA, inscrita  no  CNPJ  sob  n.º

23.474.623/0001-00, para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos

instalados no restaurante, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

LUCIANA SAMPAIO CUNHA DA SILVA 1364707 Fiscal Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           7 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 86, DE 04 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo nº 23192.000988.2018-30

para contratação de prestação de serviço de controle de animais sinantrópicos; 

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

Contrato n.º 07/2018,  processo administrativo de gestão n.º 23192.000988.2018-30,  coparticipação nº

03/2018 (pregão nº 14/2017), que trata da contratação da empresa  CONTROLL PRAG SERVIÇOS LTDA –

ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.º  22.929.777/0002-59,  para  prestação  de  serviços  de  controle  de  animais

sinantrópicos,  compreendendo os  serviços  de  desinsetização,  descupinização,  desratização,  limpeza  de

caixas d’água, fossa sanitária e caixas de gordura com fornecimento de equipamentos e materiais para

execução, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           8 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 87, DE 09 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando  ainda  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de  novembro  de  2011,  que  normatiza  a

utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega aos diretores

gerais a competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

Resolve:

Art. 1º – Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir os veículos oficiais do IFMT

- Campus Campo Novo do Parecis:

NOME DO SERVIDOR CPF N.º CNH N.º

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 047.846.391-01 05830035018

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 012.825.250-26 03472346410

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar

uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada viagem e/ou

deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver com a Carteira

Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.   2º  -  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das  legislações  de

trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura.

Art. 5º  - Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           9 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 88, DE 09 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Resolve:

Art. 1º – Retificar a portaria nº 79, de 25/04/2018, que designou a  Comissão de Avaliação

Especial  de Estágio  Probatório  do servidor  Luis  Antônio Alves  de Toledo Filho,  ocupante do cargo de

Técnico de laboratório/ área Biologia, matrícula SIAPE n. 2401491, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal  deste  IFMT –  Campus  Campo Novo do  Parecis,  nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº

8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Wellington Rodrigues da Silva – Matrícula SIAPE n. 2226975  – Integrante da mesma carreira

LEIA-SE:

Wellington Rodrigues de Albuquerque – Matrícula SIAPE n. 2226975  – Integrante da mesma carreira

Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n.º 79, de 25/04/2018.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           10 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 89, DE 09 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Resolve:

Art.  1º  – Retificar  a  portaria  nº  73,  de  25/04/2018,  que  designou  a  Comissão  Avaliação

Especial de Estágio Probatório do servidor Juliano Soares de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em

administração, matrícula SIAPE n. 2911497, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e

28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Paulo de Jesus Abreu dos Dantos  – Matrícula SIAPE n. 1651681   – Integrante da mesma carreira

LEIA-SE:

Paulo de Jesus Abreu dos Santos  – Matrícula SIAPE n. 1651681   – Integrante da mesma carreira

Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria n.º 73, de 25/04/2018.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           11 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 90, DE 09 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866, de 19 de Abril

de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Mesa Receptora e Apuradora

das Eleições para composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) :

SEGMENTO TÉCNICO

Presidente: Luciana Sampaio Cunha da Silva  – Matrícula SIAPE n.1364707 

Membro: Douglas Messias Gusmão – Matrícula SIAPE n.1104345

 Membro: Karine Alves de Sousa – Matrícula SIAPE n.1674433

SEGMENTO DISCENTE

Presidente: Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.3007436

 Membro: Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.2085450

 Membro: Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.2277557

SEGMENTO DOCENTE

Presidente: Eloise Francine de Oliveira Guimarães – Matrícula SIAPE n.1045611

 Membro: Lígia Stevanelli Pinheiro – Matrícula SIAPE n. 2393782

 Membro: Jozemar Lopes Leão – Matrícula SIAPE n.397083

NÚCLEO SAPEZAL DISCENTE/TÉCNICO

Presidente: Adelmo Carlos Ciqueira Silva – Matrícula SIAPE n.2383551

 Membro: Welber de Carvalho Batista – Matrícula SIAPE n.1682400

 Membro: Gessimar Nunes Camelo – Matrícula SIAPE n.2383551

Art. 2º -  Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           12 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 91, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital n.º 35/2018/IFMT, destinado ao

provimento de vaga de Professor Substituto; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela

execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º

35/2018/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto no IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1804796

SARAH DA SILVA SOARES – Matrícula SIAPE n.º 2277557

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE MATEMÁTICA

 Presidente: ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.º 2046055 

 Membro: ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE n.º  1968770

Membro: KESLEY GOMES PEDROSO –  Matrícula SIAPE n.º20854

Membro Suplente: MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE QUÍMICA

Presidente: SIMON YUKIITI KANEMATSU – Matrícula SIAPE n.º1933997 

Membro: CAROLINE OLEINIK VEZU – Matrícula SIAPE n.º 2375006 

Membro: THIAGO UCHAKI SANTOS – Matrícula SIAPE n.º 3007436

Membro Suplente : TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – Matrícula SIAPE n.º1757623

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           13 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e Considerando a Resolução 094 e 095 de 18/10/2017;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de

Assistência Estudantil do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

PRESIDENTE:

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE  nº 2272195

TÉCNICOS:

ALESSANDRA MARIZA LEITE – Matrícula SIAPE nº 1337478 

THIAGO UCHAKI SANTOS – Matrícula SIAPE nº 3007436 

DOCENTES:

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE nº 2046055

SIMONE DE MIRANDA – Matrícula SIAPE nº 2384076 

DISCENTES

CAROLINE RODRIGUES POLIZEL – Matrícula nº  201520543020079

JESSÉ JUNIO DA SILVA – Matrícula nº  201610543060185 

KETLYN VOGEL DE MATOS – Matrícula nº 201710521060391

RENNATA ARRUDA SANTOS – Matrícula nº  201710521070133

Art. º 2 - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           14 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 93, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial / CAE,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora  Simone de Miranda,

ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico, matrícula  SIAPE  n.  2384076,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.2035437   – Integrante da mesma carreira

 Marco  Tulio  Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           15 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 94

Não utilizada

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           16 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 95, 18 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e  a Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Resolve:

Art. 1º  – Dispensar, a partir de 21.05.2018, o servidor GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1100741,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenador do Curso de

Bacharelado em Agronomia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º – Designar, a partir de 21.05.2018, o servidor ACACIO PERBONI  , ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º1333410,  pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado

em Agronomia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

Publicada no D.O.U 
em 25/05/2018

Pág. 30 Seção 02

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           17 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 96, 21 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017.

Considerando  ainda  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de  novembro  de  2011,  que  normatiza  a

utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega aos diretores

gerais a competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

Resolve:

Art. 1º – Autorizar o servidor WILLIAN ALBERTI, portador do CPF n. 004.562.941-20 e da CNH

n. 03642999058, categoria AB, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar

uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada viagem e/ou

deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver com a Carteira

Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.   2º  -  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das  legislações  de

trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           18 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 97

Não utilizada

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           19 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 98, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Acacio Perboni , ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 1333410 , pertencente ao

quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Daniel Dias Valadao Junior  – Matrícula SIAPE n.1755679    – Integrante da mesma carreira

 Marco  Tulio  Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           20 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 99, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial  /  CAE,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório  do servidor  Edson Silva Ferreira,

ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico, matrícula  SIAPE  n.  2282267  ,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Quezia Pereira Borges da Costa  – Matrícula SIAPE n.1965551   – Integrante da mesma carreira

 Marco  Tulio  Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           21 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 100, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT e a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT; 

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora  Eunice Cláudia Schilik

Souza, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 1359041 ,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Daniel Dias Valadão Júnior – Matrícula SIAPE n.1755679    – Integrante da mesma carreira

 Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           22 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 101, DE 21 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 77, de 25.04.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Luana

Zapelini  da  Silveira ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração, matrícula  SIAPE  n.1191397,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n. 1754295   – Chefia imediata

Elvira de Avila Del Barco Santos  – Matrícula SIAPE n.2085870     – Integrante da mesma carreira

Sérgio Arantes Danna – Matrícula SIAPE n. 2106485 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           23 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 102, DE 21 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT ;

Resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela Portaria nº 73, de 25.04.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Juliano

Soares  de  Oliveira, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  administração, matrícula  SIAPE  n.  2911497,

pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos

dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n. 1754295   – Chefia imediata

William Benedito da Silva   – Matrícula SIAPE n.2152684 – Integrante da mesma carreira

Elvira de Avila Del Barco Santos  – Matrícula SIAPE n.2085870   – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           24 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 103, DE 24 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes

do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que foi instituída pela Portaria n. 163, de 15/09/2017, como

segue:

Presidente:

THIAGO UCHAKI SANTOS – Matrícula SIAPE nº 3007436 

Membros:

AGDA FERNANDA DA SILVA – Matrícula SIAPE  nº 3010048

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE nº 2046055

CASSIANA KISSEL - Matrícula SIAPE nº 1348367

ACACIO PERBONI - – Matrícula SIAPE  Nº 1333410

ÍNDIA ANDREIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE nº 1968770

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE  nº 2272195

MÁRCIA CRISTINA BECKER – Matrícula SIAPE n.º 2328397 

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588 

MARCO TULIO MELO MORAES – Matrícula SIAPE n.º 1113581 

MICHELE REJANE  COURA DA SILVA –  Matrícula SIAPE nº 1900679 

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE nº 2332534

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2152684

WILLIAM HAJIME YONENAGA - Matrícula SIAPE nº 1966346

Art. 2º – A comissão terá como atribuição a coleta de informações dos estudantes do Campus

e trabalhará em conjunto com a Comissão da Reitoria, que foi designada para sistematizar e elaborar o

Plano Estratégico Institucional das ações do IFMT;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           25 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 103, de 24 de maio de 2018

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           26 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 104, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017,considerando o Processo nº 23192.031053.2017-14 para contratação de

empresa especializada para aquisição e montagem de salas de aulas e laboratórios modulares;

Resolve:

Art.  1º –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  especial

responsável pelo recebimento provisório e definitivo das salas de aula e laboratórios modulares, referente

ao Contrato  nº 04/2018,  Adesão nº 17/2017 (pregão nº 02/2017), tendo como contratada a empresa

POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA EPP, CNPJ :02.807.490/0001-68, processo n.º23192.0310532017-

14, como segue:

NOME MATRÍCULA SIAPE Nº SITUAÇÃO

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Presidente

KARINE ALVES DE SOUSA 1674433 Membro

RAFAEL FREIER 2247787 Membro

WILLIAN ALBERTI 2277061 Membro

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           27 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 105, DE 25 DE MAIO DE 2018

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 1.276, 30 de maio de 2017, considerando o Processo Administrativo nº 23192.001124.2018-35,

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

Contrato  n.º  09/2018,  processo  administrativo  de  gestão  n.º  23192.001124.2018-35,  que  trata  da

contratação  da  empresa  TITA  EVENTOS  EIRELI  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.  17.467.753/001-04,  para

prestação de Serviços de Agenciamento de Passagens, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis e Campus Avançado Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 Fiscal Titular

SARAH DA SILVA SOARES 2277557 Fiscal Substituto

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           28 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 10, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017,

Considerando a constatação 1.5 “Ausência de mapeamento de processos em todas as áreas do

campus, como boas práticas de gerenciamento de riscos” da Nota de Auditoria 03/2018;

Resolve:

Art.  1º  –  Estabelecer  o prazo de 30 (trinta) dias para elaboração do mapeamento de

processos e fluxo funcional dos setores (procedimentos) no âmbito do Campus Campo Novo do Parecis.

Art.  2º  –  Cada  responsável  por  setores  administrativos/pedagógicos  e/ou  Coordenadores

deverão apresentar à Chefia imediata a proposta de fluxo e posterior envio ao Gabinete para autorização

de funcionamento.

Art. 3º –   Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           29 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 18 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando  a  necessidade  de  limpeza  da  caixa  d’água  (manutenção  preventiva)  e  a

desinsetização do restaurante (reforço) programados para o dia 01/06/2018;

Considerando que devido aos serviços programados não haverá condições de fornecimento de

água e consequentemente o fornecimento de refeições nos dias 01 e 02 de junho;

Considerando o direito dos estudantes à convivência familiar e comunitária, especialmente

aos estudantes que são beneficiários da moradia interna do Campus ou que tem residência distante;

Resolve:

Art. 1º – Suspender as atividades administrativas e pedagógicas no Campus no dia 01/06/2018

em decorrência da realização dos serviços de dedetização e manutenção da caixa d’água;

Art. 2º – As horas não trabalhadas no dia 01/06/2018, deverão ser compensadas no prazo de

30 (trinta) dias, sendo acompanhadas pela Chefia Imediata. 

Art. 3º – As aulas e demais atividades pedagógicas serão repostas da seguinte forma: 

§ 1º  Cursos  anuais –  Antecipação de atividades do dia  01/06/2018  no  dia  19/05/2018 e

reposição do dia 02/06/2018 no dia 16/06/2018; 

§ 2º  Cursos semestrais  –  reposição do dia 01/06/2018 no dia 21/07/2018 e registro com

atividades não presenciais  no dia 02/06/2018, de acordo com a ordem administrativa 06/2018,  sendo

acompanhadas pelas Coordenações de Curso e equipe pedagógica.

 Art. 4 º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           30 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando  que  o  transporte  coletivo  funcionará  normalmente  (meio  de  transporte

regular);

Considerando o Edital n. 02/2018 de Auxílio-transporte;

Considerando o baixo estoque de alimentos e gás no Restaurante do Campus;

Considerando a precariedade nas condições normais de ir e vir e alimentação;

Resolve:

Art. 1º – Manter parcialmente as atividades pedagógicas e administrativas no Campus Campo

Novo do Parecis nos dias 29 e 30.05.2018.

§ 1º  O funcionamento das atividades ocorrerá parcialmente para os cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio: Agropecuária e Manutenção e Suporte em Informática, sendo os alunos liberados às 11 h

25. 

§  2º O  funcionamento  do  curso  de  agronomia  será  de  acordo  com  o  horário  de  cada  semestre

(semestres pares aulas prioritariamente no turno matutino, semestres ímpares aulas prioritariamente no

turno vespertino).

§  3º Aos cursos do período noturno funcionamento normal.

Art. 2º –  O Restaurante funcionará para atendimento apenas dos alunos internos e demais

estudantes que estiverem em atividades no Campus.

Art. 3º – Aos servidores Técnico-administrativos será permitido o funcionamento por escala

em turnos, de acordo com horário do ônibus, organizados junto à chefia imediata, de forma que não seja

necessária a alimentação no Campus.

Art. 4º – Aos professores que devido a essa organização seja necessário a permanência em

dois turnos no Campus, que seja enviado e-mail à responsável pelo Restaurante até as 16:00 dia de hoje,

para que seja possível programação do Restaurante.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           31 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Ordem Administrativa nº 12, de 28 de maio de 2018

Art. 5º – Nos dias 31.05.2018 e 01.06.2018 as atividades estarão suspensas, de acordo com a

Ordem Administrativa nº 11/2018, decorrência da realização do serviço de dedetização e manutenção da

caixa d'água. 

Art. 6º – Esta Ordem poderá ser revogada de acordo com a mudança no cenário atual.

Art. 7º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           32 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 29 DE MAIO DE 2018

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de

19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando a Ordem Administrativa nº 27/2018 do Gabinete da Reitoria,

Considerando os desdobramentos da paralisação dos caminhoneiros em todo o país,

Considerando o baixo estoque de alimentos e gás no Restaurante do Campus,

Considerando a precariedade nas condições normais de ir e vir e alimentação,

Considerando a deliberação em reunião com os professores no dia 29/05/2018,

Resolve:

Art. 1º – Suspender as atividades acadêmicas e administrativas por tempo indeterminado no

campus Campo Novo do Parecis, a partir das 13:00 do dia 29/05/2018.

Art.  2º – Manter em funcionamento os serviços essenciais e as atividades consideradas de

natureza essencial, especialmente na área de produção animal, restaurante e internato. 

Art. 3º – Esta Ordem poderá ser revogada de acordo com a mudança no cenário atual.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           33 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MAIO/2018

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Edilene Silva Ribeiro 0298/18 Cuiabá – MT Participar do curso de
capacitação em

geoprocessamento na
agricultura ofertado pela
empresa Integrar Agro –

Módulo III

04/05/2018 06/05/2018 480,68 ------

Fabiano Guimarães
Silva

1056/18 CNP - MT Atender convite do Diretor
geral para ministrar palestra

aos alunos, servidores e
responsáveis pela APCN do

Campus Campo Novo do
Parecis 

06/05/2018 09/05/2018 772,79 1.378,09

Fábio Luis Bezerra 1058/18 Primavera
do Leste –

MT

Atender a convocação nº
006/2018 para participação
na 5ª Reunião ordinária do
CODIR, nos dias 21 e 22/05
e participação na 5ª edição

dos Jogos dos Institutos
Federais - Etapa Estadual

-2018,

20/05/2018 26/05/2018 1.270,65

------

Jeferson de Jesus
Novaes

1079/18 Cuiabá – MT Participar do curso : gestão
estratégica com BSC

06/05/2018 11/05/2018 1.094,20 100,24

William Benedito da
Silva

1083/18 Cuiabá – MT Participar do curso :
estratégia com BSC,

06/05/2018 11/05/2018 1.309,25 100,24

Samila Dalva de Jesus
Silva

1084/18 Cuiabá – MT Participar de Reunião com a
Engenharia Eslaine, para

ajustes no projeto de
acessibilidade e passarela,

conforme orientação da
PROJUR, ajustes no projeto
laboratório de defensivos e

reunião para
prosseguimento na

elaboração do projeto de
auditório do Campus Campo

Novo do Parecis - MT.

04/05/2018 05/05/2018 338,73 -----

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

1094/18 Cuiabá – MT Realizar correções
necessárias no processo de
acessibilidade e passarelas.

04/05/2018 05/05/2018 280,08 -----

Quézia Pereira
Borges da Costa

1312/18 Primavera
do Leste –

MT

Acompanhar os discentes
que participarão dos Jogos

do Instituto federal de Mato
Grosso (JIFMT).

19/05/2018 26/05/2018 1.223,40 ------

Simone de Miranda 1313/18 Primavera
do Leste –

MT

Participar dos jogos
Escolares do IFMT. Divulgar
os trabalhos artísticos do

20/05/2018 26/05/2018 1.046,40 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           34 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

campus Campo Novo do
Parecis nos intervalos

artísticos, com apresentação
dos alunos envolvidos no
projeto Prática de Banda.

Elias Martins 1315/18 Primavera
do Leste –

MT

Participar dos JIFs 2018 em
Primavera do Leste.

19/05/2018 26/05/2018 1.327,40 ------

Rafael Freier 1316/18 Cuiabá – MT Participação do curso in
Company referente a IN 05.

27/05/2018 31/05/2018 819,42 (curso
cancelado e valor

devolvido em
11/06)

-----

Luana Zapelini da
Silveira

1325/18 Cuiabá – MT Realizar ajustes e
regularização de saldos

contábeis de contas
patrimoniais registrados nos
sistemas SUAP e SIAFI com

suporte da PROAD e
também realizar

alinhamento quanto aos
procedimentos dos registros
contábeis nesses sistemas,

em cumprimento do que foi
acordado no COPLAN.

23/05/2018 26/05/2018 639,64 -----

Elvira de Ávila Del
Barco Santos

1326/18 Cuiabá – MT Atender a convocação para
participar do curso In

company: " Elaboração dos
instrumentos de
planejamento da

contratação e gestão de
riscos as em contratação de

serviços, conforme
Instrução Normativa

nº05/2017"

27/05/2018 31/05/2018 819,42 (curso
cancelado e valor

devolvido em
11/06)

------

Karine Alves de Sousa 1327/18 Cuiabá – MT Atender a convocação para
participar do curso In

company: " Elaboração dos
instrumentos de
planejamento da

contratação e gestão de
riscos as em contratação de

serviços, conforme
Instrução Normativa

nº05/2017"

27/05/2018 31/05/2018 819,42 (curso
cancelado e valor

devolvido em
11/06)

-----

Gabriel dos Santos de
Brum

1330/18 Cuiabá – MT Realizar ajustes e
regularização de saldos

contábeis de contas
patrimoniais registrados nos
sistemas SUAP e SIAFI com

suporte da PROAD e
também realizar

alinhamento quanto aos
procedimentos dos registros
contábeis nesses sistemas,

em cumprimento do que foi
acordado no COPLAN.

23/05/2018 26/05/2018 616,24 ----

Willian Alberti 1333/18 Cuiabá – MT Realizar ajustes e
regularização de saldos

23/05/2018 26/05/2018 639,64 -----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           35 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

contábeis de contas
patrimoniais registrados nos
sistemas SUAP e SIAFI com

suporte da PROAD e
também realizar

alinhamento quanto aos
procedimentos dos registros
contábeis nesses sistemas,

em cumprimento do que foi
acordado no COPLAN.

Pedro Gabriel Gomes
Borges de Souza

1334/18 Cuiabá – MT Capacitação para membros
do CEP dos estados de Mato

Grosso e Mato Grosso do
Sul, tramitação de processos
no comitê de ética, papel da
participação dos usuários,

critérios de avaliação,
pareceres, plataforma Brasil

entre outros assuntos.

16/05/2018 18/05/2018 439,04 -----

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

1440/18 Primavera
do Leste –

MT

Levar quatro alunos/atletas
que estão disputando o

Jens.

20/05/2018 22/05/2018 459,86 ------

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Michelle Fernanda
Martin

1031/18 Cuiabá – MT

Participar de curso de
capacitação " In

company"  de Elaboração
dos instrumentos de

Planejamento da
contratação e gestão de
riscos em contratação de
serviços, conforme a IN

05/2017. 

27/05/2018 30/05/2018 819,42 -------

Gilcélio Luiz Peres 1053/18 Cuiabá – MT
Participar do curso de

Gestão Estratégica com
BSC 

07/05/2018 10/05/2018 755,67 ------

Gilcélio Luis Peres 1062/18
Primavera do

Leste – MT

Atender a convocação nº
006/2018 para

participação na 5ª
Reunião ordinária do
CODIR, nos dias 21 e

22/05 e participação na
5ª edição dos Jogos dos

Institutos Federais -
Etapa Estadual -2018,

20/05/2018 25/05/2018 634,50 ------

Michael Alves de
Almeida

1111/18
Primavera do

Leste – MT

Participar dos Jogos do
Instituto Federal de Mato

Grosso - JIFMT 2018,
Etapa ESTADUAL.

20/05/2018 25/05/2018 338,40 -----

Donizete Ferreira
Barbosa Junior

1113/18
Primavera do

Leste – MT

Participar dos Jogos do
Instituto Federal de Mato

Grosso - JIFMT 2018,
Etapa ESTADUAL.

20/05/2018 25/05/2018 338,40 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           36 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Raiany Ilaila Oliveira
Nunes

1115/18
Primavera do

Leste – MT

Participar dos Jogos do
Instituto Federal de Mato

Grosso - JIFMT 2018,
Etapa ESTADUAL.

20/05/2018 25/05/2018 338,40 -----

Francianye
Fernanda Jorte da

Costa
1117/18

Primavera do
Leste – MT

Participar dos Jogos do
Instituto Federal de Mato

Grosso - JIFMT 2018,
Etapa ESTADUAL.

20/05/2018 25/05/2018 338,40 -----

Magno Lopes
Ribeiro

1132/18
Primavera do

Leste – MT

Participar dos Jogos do
Instituto Federal de Mato

Grosso - JIFMT 2018,
Etapa ESTADUAL.

20/05/2018 25/05/2018 338,40 ------

Francisco Américo
da Silva

1243/18
Barra do Bugres

– MT

Apresentação da
proposta do Projeto de

Extensão: Ensino de
Ciências Naturais e

Humanas para os povos
Indígenas. Localidade

Aldeia Umutina.

11/05/2018 12/05/2018 156,18 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           37 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Paulo  de Jesus
Abreu dos Santos.
Membros da comissão de fiscalização: Eloise Francine de
Oliveira  Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,  Wellington
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 55/2017 5 5 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Ajudante de Cozinha - Contrato 55/2017 4 4 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Copeira - Contrato 01/2018 1 1 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

Nº 14/2018

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 12 O 18/2016
SHEKINAH CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-EPP,
03.761.180/0001-12

01/11/16 01/11/17 28.978,37 28.978,37 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           38 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato Área Natureza

Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2017 2018

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/17 08/11/18 A

5.882,48 +
diárias

5.882,48 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.371,07 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.216,56 6.216,56

2018 4 O
01/2018
Copeira

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA

EIRELI 16/01/18 16/01/19 A
- 3.031,12

2017 13 O

55/2017
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA

EIRELI 11/12/17 11/12/18 A
35.294,30 35.294,30

2018 9 O

03/2017 
Oficial de Serviços

Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/18 07/02/19 A - 12.091,92

2017 1 O
03/2017

Vigilância Armada UNIVERSAL SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A 29.359,23 29.359,23
LEGENDA:

Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;
7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12.  Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Daniel  da  Silva
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
52/2017

1 1
Fiscal: Cleiton Anderson Profilio dos Santos
Substituto: Luis Claudio Alves Viana

Nº 69/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           39 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS SANTOS

COLERAUS & CIA LTDA 02/05/16 02/05/17 16.005,39 16.005,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2017 2018

2017 1 O
05/2017 Vigilância 
Armada noturna

UNIVERSAL SEGURANÇA
LTDA 02/03/17 02/03/18 A

10.224,09
10.224,09

2017 1 O
04/2017 Vigilância 
Armada diurna

UNIVERSAL SEGURANÇA
LTDA 23/02/17 23/02/18 A

8.879,95
8.879,95

2017 9 O
02/2017 Oficial de 
Serviços Gerais

DISKLIMPEZA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI 23/10/17 23/10/18 A 5.325,80 5.325,80

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           40 a 42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MAIO/2018

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           41 a 42

UG Responsável
Conta Contábil

622920104 631400000 Total

Natureza Despesa Movimento R$ (Conta Contábil)

152506 CNP/C.S.G

100 339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 81.385,15 81.385,15

112

339030 MATERIAL DE CONSUMO 9.231,89 9.231,89

339039 33.070,54 33.070,54

250 449052 16.381,74 16.381,74

Total 81.385,15 58.684,17 140.069,32

152507

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 36.115,72 53.305,72 89.421,44

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 41.226,48 41.226,48

339039 6.517,00 6.517,00

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 62.686,70 62.686,70

250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.196,44 2.196,44

Total 83.859,20 118.188,86 202.048,06

152508 CNP/C.P.L
112 339139 731,25 731,25

Total 731,25 731,25

152510

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 21.436,34 21.436,34

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 112.262,77 112.262,77

Total 133.699,11 133.699,11

152511 CNP/C.C.S.
250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.136,13 2.136,13

Total 2.136,13 2.136,13

152513
100 339018 3.168,00 3.168,00

Total 3.168,00 3.168,00

152514 CNP/C.EX.
100

339018 70.200,00 70.200,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.440,00 4.440,00

Total 74.640,00 74.640,00

152518
100

339018 22.314,00 22.314,00

339039 369,24 369,24

Total 22.683,24 22.683,24

152519

100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.024,02 11.952,80 12.976,82

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 6.280,10 6.280,10

250 449052 1.800,00 1.800,00

Total 1.024,02 20.032,90 21.056,92

155094 CNP/C.TGA

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.952,87 4.952,87

339018 78.450,00 78.450,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 6.627,25 531,54 7.158,79

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 45.417,03 45.417,03

339039 890,85 65,55 956,40

112 339039 15.021,34 15.021,34

Total 136.338,00 15.618,43 151.956,43

158492 C.C.N.P.

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 14.212,44 14.212,44

339033 4.249,25 4.249,25

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.031,12 3.031,12

112

339030 MATERIAL DE CONSUMO 151,10 151,10

339039 1.800,79 1.800,79

Total 21.492,81 1.951,89 23.444,70

Total 424.590,42 351.042,74 775.633,16

Fonte 
Recursos 
Reduzida

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO
Movimento R$ 

(Conta Contábil)
Movimento R$ 

(Conta Contábil)

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

CNP/C.ALIM
.RES.

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
(INTRA)

CNP/C.PROD
.

CNP/C.PROE
JA

AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

CNP/C.ASSIS
T.EDUC.

AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CNP/LAB.M
ULTID. EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

FÁBIO LUÍS BEZERRA 923, de 26/04/2018 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 87, de 09/05/2018 CNP

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 137, de 02/08/2017CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 87, de 09/05/2018 CNP

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 141, de 07/08/2017 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 20, de 20/02/2018 CNP

WILLIAN ALBERTI 96, de 21/05/2018 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 123, de 06/07/2017 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO/2018           42 a 42


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MAIO/2018
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MAIO/2018
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

